宁波市教育局职成教教研室文件
甬教职成研〔2017〕5号

关于举行2017-2018年度宁波市职成教教学研究
立项课题申报的通知
各县（市）区职成教教研室，市直各中职学校（成人学校）：

根据《宁波市职业教育与成人教育教学研究课题管理办法》（甬教职成〔2010〕313号）的规定，决定举行2017-2018年度职成教教学研究立项课题申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报范围

1、全市中等职业学校、成人学校，以及从事职成教教学管理和研究工作机构的有关课程改革、选修课程开发、学生管理、专业（学科）教学方法研究、教学课例研究和质量评价等方面的研究课题均属申报范围；

2、为提高课题研究的针对性和实效性，提供宁波市职业教育与成人教育教学研究课题指南作为申报参考（附件1）；
3、教学总结、调查报告、一般性的工作研究，不在申报范围之内。

二、申报要求

1、课题申报人应是课题主持人，并能承担实质性研究任务；

2、一个课题申报人（负责）只能为一人，一个人同一时期只能申报一项课题；课题研究周期原则上为壹年；
3、已列入市级及其以上立项的同类课题，不再申报；

4、无详细研究方案的、超过申报截止时间的恕不受理。

三、申报办法

1. 课题申报人需填写《宁波市职成教教学研究课题立项申报书》一式三份（见附件2），按栏目要求填写，申报课题提供详细的研究方案。
2. 各县（市）、区职成教教研室，城区各中等职业学校、成人学校（社区学院）汇总后填写《宁波市职业教育与成人教育教学研究课题立项申报汇总表》（Excel文档，格式见附件），报送宁波市教育局职成教教研室。
3. 各县（市）、区职成教教研室，城区各中等职业学校、成人学校于4月20日前上交申报材料：《立项申报书》纸质文本一式三份，《汇总表》一份。上述材料的相关电子文档邮：nbzjjy10@163.com。
联系人，闻达人，87261351 。逾期不再接受申报。
附件1：宁波市职业教育与成人教育教学研究课题指南

附件2：宁波市职成教教学研究课题立项申报书

附件3：宁波市职教成教教学研究课题立项申报汇总表
2017年3月17日

附件1：

2017-2018年度宁波市职业教育与成人教育教学研究课题指南

本课题指南列出主要选题范围条目21项，一般不宜直接作为课题名称。申请者可按所列条目为主题设计研究内容，也可根据条目相关内容自行设计研究主题。
课题设计可根据课题研究者在教育教学工作中的实际问题设计研究方向，突出教学实践的有效性。

一、课程改革研究
1、职业学校选修课程建设与实施研究；

2、职业学校专业建设与课程开发研究；
3、职业学校人才培养模式研究；
4、成长导师队伍建设研究。

二、课程教学研究

5、职业教育教学模式改革研究；

6、走班制教学研究；

7、教材与教法创新研究；
8、实训课程教学与评价研究；

9、教学项目开发研究；
10、高技能学生培养策略研究；
11、有效课堂研究；
12、提升学生综合职业能力的实践研究。
三、德育研究

13、职业学校创业教育与职业指导研究；
14、青少年思想道德素质发展状况的实证研究；

15、职业道德与心理健康教育研究；
16、学校德育工作实效性研究。

四、成教研究

17、成人教育为产业升级、农民增收服务的研究
18、终身教育体系构建的研究；

    19、学习型社区建设研究；

20、劳动力转移的职业培训研究。
五、师资队伍建设研究
    21、优秀教学团队建设研究。

	年 度
	2017-2018

	编 号

附件2：

宁波市职业教育与成人教育教学研究课题
立 项 申 报 书

	申报项目名称
申报人姓名

申报人所在单位

填报日期

宁 波 市 教 育 局

填表须知
一、每个项目限报负责人一人，课题申报人必须是该项目的实际主持人，并在该课题研究中承担实质性任务。课题负责人一般需具有中级及以上专业技术职务（职称）。
二、主要合作者是指课题负责人之外的课题研究方案的设计人员、研究人员与子课题负责人等。
三、申报表请按格式打印。申报表需一式三份。

	申报项目名称

	关键词

	申
报

人
	姓    名

	性别

	年龄

	职称

	工作单位

	职务

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	传真

	E-mail

	主
要

合

作

者
	姓    名
	性别
	年龄
	职称
	工作单位
	课题分工

	课题组成员正在担任的其他研究项目

	课题名称
	实施时间
	批准单位

研究课题设计方案

	本课题国内外研究现状述评、选题意义和研究价值；本课题的研究目标、研究内容、研究假设和创新之处；本课题的研究思路、研究方法和实施步骤。（限3000字内）

	申报人所在单位意见
申请书所填写的内容的真实性；课题主持人和课题组成员的专业水平与综合素质是否适合于主持或参与本课题的研究；所在单位能否提供完成课题研究所必需的条件；单位有关管理部门是否承担本课题的管理工作；本单位是否同意承担课题研究的信誉保证。

	单位（盖章）             负责人（签章）

年    月     日

	县（市）区职成教教研室推荐意见
           单位（盖章）                         负责人（签章）

	市职成教教研室评审意见
单位（盖章）             负责人（签章）

年    月     日

 附件3：
2017-2018年度宁波市职业教育与成人教育教学研究课题

立项申报汇总表（Excel文档）

单位                      填写人                 联系电话
	序号
	课题名称
	申报单位
	项目负责人
	联系电话